
ATTO N. DD 10201 DEL 12/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Modifica  temporanea dei  turni  di  servizio taxi  in  occasione nel  periodo prenatalizio e  natalizio,  dal  14
novembre 2025 al 07 gennaio 2026, sul territorio comunale di Milano e Bergamo

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• ai sensi dell’art 37 comma 1) del vigente Regolamento del Bacino di traffico del sistema Aeroportuale
lombardo del servizio taxi, “I turni, articolati in ordinari e integrativi, devono garantire la copertura del
servizio  per  tutto  l’arco  delle  24  ore,  tenendo  conto  sia  della  domanda  di  servizio  in  ambito
aeroportuale, sia della necessità di assicurare la continua presenza del servizio all’interno dei diversi
Comuni integrati nel bacino”;

• ai sensi dell’art. 32 comma 3) del vigente Regolamento del Bacino di Traffico del Sistema Aeroportuale
lombardo del servizio taxi “gli operatori del servizio taxi dei Comuni integrati nel Bacino, applicano il
principio dell’integrazione del servizio, con la reciprocità di carico, intesa come legittimazione per gli
operatori di ciascun Comune integrato a espletare il servizio sul territorio di tutti gli altri. I Comuni
devono garantire la possibilità di esercitare il servizio, rimuovendo tutti gli ostacoli che impediscono
l’effettiva reciprocità”;

• il periodo prenatalizio e natalizio richiama, sul territorio comunale di Milano e Bergamo, un afflusso di
visitatori maggiore rispetto al resto dell’anno e, pertanto, richiede una maggiore presenza di taxi in
servizio;

DATO ATTO CHE:

• il Comune di Bergamo, con Pec - Protocollo N.0420932/2025 del 20/10/2025, ha richiesto “di includere
il territorio del Comune di Bergamo, negli atti che sono diventati ormai strutturali ai fini della deroga
temporanea alla turnazione” che ha previsto di effettuare il Comune di Milano; 

• in data 29/10/2025, a margine della Commissione Antiabusivismo, il Comune di Milano ha chiesto ai
presenti (Associazioni di Categoria, Radio Taxi, Sindacati di Categoria) di far pervenire una proposta
condivisa di modifica dei turni di servizio per i Taxi del Comune di Milano, nel periodo natalizio;

• in riscontro a quanto stabilito a margine della suddetta Commissione, le Associazioni di Categoria, i
Radio Taxi e i Sindacati di Categoria, con mail conservate agli atti, hanno presentato le loro proposte;

CONSIDERATO CHE: 

• le proposte pervenute, conservate agli atti dell’Amministrazione, sono state condivise con la Direzione
Mobilità  che,  valutate  le  diverse  esigenze,  ha  ritienuto  di  poter  applicare  la  seguente  variazione
temporanea ai turni di servizio taxi:[FS1] 

◦ turno libero dalle ore 18:00 del venerdì alle ore 01:00 del lunedì, per ogni weekend a partire dal 14
novembre 2025 e fino al 22 dicembre 2025[FS2] ;

◦ turno libero di 24 ore nei giorni 24 e 25 dicembre 2025;
◦ turno libero dalle ore 18:00 del 31 dicembre 2025 alle ore 01:00 del 2 gennaio 2026;
◦ turno libero di 24 ore per il giorno 6 gennaio 2026; 

• la modifica dei turni di che trattasi è da intendersi rivolta a tutti soggetti titolati a svolgere il servizio
taxi  con  licenze  rilasciate  dai  Comuni  integrati  del  Bacino  Aeroportuale  Lombardo  e  riguarda  la
possibilità,  nei  giorni  e  orari  di  estensione  dei  turni,  di  stazionare  e  acquisire  corse  con  partenza
nell’ambito urbano delle Città di Milano e di Bergamo, fermi restando gli obblighi di prestazione del
servizio previsti dal vigente Regolamento Regionale n. 2/2014;

[

VISTO

✔ l'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

2



✔ gli artt. nn. 1, 32 comma 3) e 37, comma 4) del vigente Regolamento del Bacino Di Traffico del
Sistema Aeroportuale Lombardo del Servizio Taxi;

DETERMINA

• di autorizzare in via temporanea, come da richieste delle Associazioni e Sindacati di Categoria e dei
Radio taxi di Milano, nonché del Comune di Bergamo, conservate agli atti dell’Amministrazione, la
modifica dei turni del servizio taxi del Bacino Aeroportuale, con le seguenti modalità: 

◦ turno libero dalle ore 18:00 del venerdì alle ore 01:00 del lunedì, per ogni weekend a partire dal 14
novembre 2025 e fino al 22 dicembre 2025;

◦ turno libero di 24 ore nei giorni 24 e 25 dicembre 2025;
◦ turno libero dalle ore 18:00 del 31 dicembre 2025 alle ore 01:00 del 2 gennaio 2026;
◦ turno libero di 24 ore per il giorno 6 gennaio 2026; 

• di dare atto che la modifica dei turni di che trattasi è da intendersi rivolta a tutti  soggetti  titolati  a
svolgere il servizio taxi con licenze rilasciate dai Comuni integrati del Bacino Aeroportuale Lombardo e
riguarda la possibilità,  nei giorni e orari  di estensione dei turni,  di stazionare e acquisire corse con
partenza  nell’ambito  urbano  delle  Città  di  Milano  e  di  Bergamo,  fermi  restando  gli  obblighi  di
prestazione del servizio previsti dal vigente Regolamento Regionale n. 2/2014;

• di dare atto che copia della presente determinazione dirigenziale sarà inviata al Comando di Polizia
Locale di Milano e al Comune di Bergamo. 

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

3


		2025-11-12T12:36:49+0100
	FABIO MANCUSO




